A stare conspici potuisset, quoniam spatii magnitudo aspectus iudicium fugiens, neque quietem neque motum stellarum manifestum sensui facit: « Stetit, inquit, stella supra locum, ubi erat puer<sup>66</sup>. » Ergo relinquens altitudinem stella quæ apparebat; humilior facta est, ut stando nativitatem regis ostenderet. Nam tanquam regem quærebant Magi, regis nativitatem interrogantes, Judæisque dicentes: « Ubi est qui natus est rex Judæorum? Vidimus enim stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum<sup>67</sup>. » Regem quæris, o Mage, et cur tanquam Deo thus offers? Sed novi et regem, et Deum cognosco. Propterea et aurum ei offero et thus, muneribus simul et Deum et regem designans.

B XI. Sed iste, qui tunc Magos ineffabili virtute ad pietatem traxit; idem letam hanc festivitatem hodierno die conspuit; non jam in præsepi positus, sed in hac salutari mensa propositus: Illud namque præsepe mensæ huic parens factum est. Propterea in illo est positus, ut in ista edatur, et fidelibus fiat salutaris cibus. Sed illud quidem præsepe claram hanc mensam designavit, Virgo autem choros istos virginum germinavit: Bethleemici autem diversorii vilitas clara hæc templa extruxit, et panni quibus tunc involutus est, facti sunt præsentium resolutio peccatorum. Vides illius paupertatis quæ nunc spectantur egregia opera? vides paupertatem tantarum factam divitiarum parentem? Nunquid obest illa in terris Unigeniti ad exiguum tempus abjectio, quæ tantas orbi terrarum divitias contulit? Quid ergo exprobras Christo Bethleemiticam humilitatem? Cur paupertatem profers in medium, lucra exinde orbi terrarum parta non computans? Cur indignam dicis Deo passionem, quæ tantorum bonorum probatur facta occasio? Cur aufers Unigenito vulnera, quæ tantam salutem hominibus profuderunt? Cur adhæres passionibus, et non vides quanta sint nunc bona a passionibus illis profecta? (Cur passionem indignam dicis Deo, quæ solvit diaboli tyrannidem?) Cur paupertatem dicis indignam Deo, per quam mundus pietate ditatus est? Cur mortem indignam dicis Deo, qua Deus mortem peremit? Cur crucem Dei negas, qua Deus de nequitia dæmonis triumphavit? Cur hoc solum non dicis Dei, qui nostrum peccatum affixit ligno? Noli derogare passionibus, per quas impassibilitas generatur. Noli detrachere abjectioni, qua tyrannis diaboli destruitur. Noli Deo alapam exprobrare, per quam a peccatis hominem liberavit. Non vincula Deo dicas indigna, quibus vincula peccati resolvit. Ne dixeris paupertatem indignam Deo, qua diabolus, cum dives esset errore, pauper factus est. Noli viluperare crucem, quæ destruxit aras. Noli despiciere clavos, quibus orbem terrarum Christus ad unum sensum pietatis infixit. Noli reputare quæ vilia sunt, sed quid ex

<sup>66</sup> Matth. ii, 9. <sup>67</sup> Ibid. 2.

(19) Lat. 2.

(20) Τοῦ ἐχθροῦ.

his effectum sit ab eo qui est passus intende : quæ si sapias , et fidem rebus quæ jam videntur habes, nunquam dices simplicis fuisse hominis passionem subeuntis opera. Cur autem vocas vilia, quæ Deus propter hominum salutem amplexus est? Nam etsi passiones naturaliter dicuntur et sunt, sed tamen nostrarum medicina fuerunt passionum. Nequaquam ergo de cætero hæc passiones appelles, sed passionum nostrarum potius medelam. Et noli mihi membra virginea ad opprobrium proferre divinitatis. Non enim horum indigna natura est, licet advenientes passiones ignominie nobilitatem corporis corruperint. Non enim turpia per naturam sunt membra, sed per concupiscentias illicitas probro afficiuntur. Nam si, essent turpia per naturam, non hæc Deus propriis manibus formavisset; quia Deus non turpium, sed decentissimorum conditor est. Vidit enim, inquit, omnia quæ fecit Deus, et ecce pulchra valde<sup>66</sup>. Nihil enim horum quæ a Deo facta sunt per naturam propriam est malum; neque turpe aliquid Deus fecit: sed nos a prima illa constitutione lapsi concupiscentiis illicitis nature nostre contumelias irrogavimus. Si ergo, cum formaverit Deus membra mulieris, non accusatur; neque, cum inhabitat in eis, injuriam patitur: in sua quippe creatura Deus non indigne inhabitat.

XII Porro si dixeris: Quomodo cœcum relinquens habitavit in utero? dicam tibi et ego, quia, cum Deus esset, homo propter homines factus est, manens Deus, et ejus substantia non mutata. Confiteor itaque eundem Deum et hominem: Deum quidem ante sæcula (hominem vero ex partu factum: Deum quidem perpetue consepit: Patrem), hominem vero factum, et ex partu initium habentem: non duos, sed unum; non tanquam unum dicamus, duplicem vero intelligamus: neque enim oportet contrarium esse sermoni intellectum. Non intelligimus duos, unum autem constitemur. Quod enim dispensatione et miraculo conjunctum est, id neque sermo separat, neque intelligentia. Si qua vero cogitatio separet quod conjunctum est, dissolutum intellexit, et falsus evadit intellectus, separans utique quod semper conjunctum est. Oportet ergo sermoni consentientem habere intellectum: unum dicere Christum, eundem et Deum et hominem. Ergo et unum intellige. Quod si dixeris quidem unum, intellexeris autem duos, sermoni tuo repugnantem habebis intelligentiam. Ne ergo dicas duo, per aliquam differentiam separata. Si enim unieris sermone, sensu noli separare: si vero sensu separaveris, unitatem negasti. Ne ergo ad naturas divinas orationem deducas, Deo summam mirificante unitatem: crede miraculum, et noli rationibus perscrutari quod factum est. Noli miraculum solvere (rationem invenire contendens. Non enim manet miraculum), cujus ratio consideratur. Si rei facte ratio nota est, non adhuc signum aut miraculum.